Şi fă-
cându pace cu turcii s-au dus moscalii din Moldova, la velet 1775 ghenarie 1“7.

Pe un alt miscelaneu, copiat tot pe la jumătatea secolului, este prezentat
doar momentul retragerii ruşilor din Moldova şi domnul înscăunat la acea dată:
„Să să ştii de când s-au dus moscalii din ţara Moldovii, umbla velet atunci let
7283 (1775). Şi aici au rămas domn în ţara Moldovii măria sa Gligori Ghica
voevod“8. Nu lipsesc inadvertenţele cronologice, care ţin fie de memorie, fie de
o transcriere defectuoasă.

În alte însemnări, întâlnim aproximativ aceleaşi formulări:
„1792, ghenarie 13, de când s-au făcut pace turcii cu nemţii, domn fiind în

„Să se ştie că am scris eu, Manole logofătul, când eşiţi la Piiatră de ciumă
şi ne călcase şi pă noi focul […]. Ci am scris ca să să ştie în luna lui mai în 15
zile, la leat 7273 (1765)“17.

Într-o altă însemnare din acelaşi Miscelaneu se semnalează o altă epidemie
de ciumă, la 1795:

„Iunie 12, la leat 1795. A venit sf. cap al sf. Visarion, al doilea rând în
Bucureşti, adus fiind de politie, cu multă cheltuială, pentru frica ciumii. Şi nu
numai ciuma era, ci şi foamete foarte gria, cât mulţi din creştini au şi murit de
foame. Că unii mânca tărâţe, iar mai mulţi şi coajă de copaci. O amesteca cu
tărâţile de pâine şi cu aceia îş lungiia viiaţa. Am însemnat ca să pomenească cei
din urma noastră […]. Manole ierodiiacon, zugraf, mahalaua Silvestru“18.

Memoria acestui flagel nu se pierde atât de uşor şi, în 1799, Ioniţă dascălul
însemna pe un manuscris cuprinzând şi Fiziologul, care a circulat în Ţara
Românească:

„De când ciuma cea de demult, când au fost şi ciumă şi foamete, leat 7225
(1717)“19.

Moartea cauzată de foame nu era, la rândul ei, o exagerare metaforică.
Referitor la urmările aceluiaşi din 1717, N. Muste scria:

„S-au risipit ţările fugind oamenii unde au putut ca să găsească pita şi
mulţi, din sărăcie, mâncau rădăcini de papură“.